

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



**截至2021年12月31日止年度
全年業績公告**

財務摘要

	截至12月31日止年度		變動 (%)
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元	
收入	9,566,382	7,344,747	30.2
稅息折舊及攤銷前盈利	1,071,883	1,011,017	6.0
年度利潤	473,459	394,033	20.2
每股基本盈利	人民幣 0.415 元	人民幣0.345元	20.3
股息(港仙)			
– 中期	13.5	9.1	
– 中期特別	–	5.3	
– 末期(擬派)	11.5	11.0	
– 末期特別(擬派)	–	6.7	
	25.0	32.1	(22.1)

- 董事會建議向本公司股本持有人派付截至2021年12月31日止年度之末期股息每股人民幣0.095元(相等於11.5港仙)。

中糧包裝控股有限公司(「本公司」)之董事(「董事」)會(「董事會」)提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至2021年12月31日止年度之綜合業績，以及截至2020年12月31日止年度之比較數字。

綜合損益表

截至12月31日止年度

	附註	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
收入	4	9,566,382	7,344,747
銷售成本	7(a)	<u>(8,236,171)</u>	<u>(6,181,523)</u>
毛利		1,330,211	1,163,224
其他收入、收益及虧損	5	142,245	107,290
銷售及營銷費用		(409,853)	(323,161)
行政費用		(431,922)	(341,344)
財務費用	6	(65,590)	(99,063)
應佔合營企業業績		<u>1,568</u>	<u>91</u>
除所得稅前利潤	7	566,659	507,037
所得稅開支	8	<u>(93,200)</u>	<u>(113,004)</u>
年度利潤		<u>473,459</u>	<u>394,033</u>
應佔：			
本公司股本持有人		462,498	389,388
非控股權益		<u>10,961</u>	<u>4,645</u>
		<u>473,459</u>	<u>394,033</u>
本公司普通股股本持有人			
應佔每股盈利			
基本與攤薄	10	<u>人民幣0.415元</u>	<u>人民幣0.345元</u>

綜合全面收益表

截至12月31日止年度

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
年度利潤	<u>473,459</u>	<u>394,033</u>
其他全面收益		
於其後期間可能重新分類 至損益之項目：		
－ 換算海外業務時之匯兌差額(無稅務影響)	<u>80,180</u>	<u>231,066</u>
年度其他全面收益(已扣除稅項)	<u>80,180</u>	<u>231,066</u>
年度全面收益總額	<u>553,639</u>	<u>625,099</u>
應佔：		
本公司股本持有人	<u>549,508</u>	<u>619,105</u>
非控股權益	<u>4,131</u>	<u>5,994</u>
	<u>553,639</u>	<u>625,099</u>

綜合財務狀況表

於12月31日

	附註	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備		5,300,403	5,162,887
使用權資產		386,298	393,112
商譽		233,973	233,973
其他無形資產		22,317	23,375
於合營企業之權益		14,259	8,371
購買物業、廠房及設備項目的按金		193,492	125,144
預付款		38,795	38,165
遞延稅項資產		35,558	26,937
總非流動資產		6,225,095	6,011,964
流動資產			
存貨		1,903,650	1,247,512
貿易應收款及應收票據	11	2,488,620	2,156,082
預付款、其他應收款及其他資產		415,379	333,245
可收回稅項		5,448	5,925
已抵押存款及有限制存款		36,327	97,407
現金及現金等價物		1,917,295	1,944,230
總流動資產		6,766,719	5,784,401
流動負債			
貿易應付款及應付票據	12	2,323,753	1,448,866
其他應付款及應計項目		467,956	429,043
租賃負債		13,510	10,268
計息銀行借款		2,071,145	2,300,147
應繳稅項		15,543	21,693
總流動負債		4,891,907	4,210,017
流動資產淨額		1,874,812	1,574,384
總資產減流動負債		8,099,907	7,586,348

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
非流動負債		
政府補貼	14,485	2,686
計息銀行借款	2,143,137	1,963,573
租賃負債	62,376	70,978
遞延稅項負債	60,870	46,148
	<u>2,280,868</u>	<u>2,083,385</u>
總非流動負債		
	<u>2,280,868</u>	<u>2,083,385</u>
淨資產	<u>5,819,039</u>	<u>5,502,963</u>
權益		
本公司股本持有人應佔權益		
股本	2,730,433	2,730,433
儲備	2,747,265	2,487,247
	<u>5,477,698</u>	<u>5,217,680</u>
非控股權益	<u>341,341</u>	<u>285,283</u>
總權益	<u>5,819,039</u>	<u>5,502,963</u>

綜合現金流量表

截至12月31日止年度

	附註	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
經營活動產生之現金流量			
除所得稅前利潤		566,659	507,037
調整：			
財務費用	6	65,590	99,063
利息收入	5	(25,872)	(16,091)
出售物業、廠房及設備項目虧損	5	18,148	8,622
撤銷其他無形資產	7(c)	1,540	-
出售一家合營企業虧損	5	-	2,436
出售一家聯營公司收益	5	-	(16)
應佔合營企業業績		(1,568)	(91)
來自一家前合營企業的承諾分紅收入	5	(119,000)	(50,000)
物業、廠房及設備折舊	7(c)	411,273	376,861
使用權資產折舊	7(c)	23,947	23,227
其他無形資產攤銷	7(c)	4,414	4,829
貿易應收款、預付款及 其他資產減值虧損淨額	7(c)	(7)	2,654
存貨撥備撥回	7(a)	-	(205)
政府補貼攤銷		(1,245)	(332)
與COVID-19相關的租金優惠	7(c)	-	(300)
匯兌差額淨額		(10,830)	(21,674)
營運資金變動前之經營利潤		933,049	936,020
存貨增加		(656,138)	(176,530)
貿易應收款及應收票據(增加)/減少		(335,053)	66,155
預付款、其他應收款及其他資產增加		(80,811)	(66,682)
已抵押存款及有限制存款減少/(增加)		61,080	(47,695)
貿易應付款及應付票據增加		873,905	319,167
其他應付款及應計項目增加		20,047	131,056
經營產生之現金		816,079	1,161,491
已付利息		(71,080)	(97,156)
已付中國企業所得稅		(92,772)	(97,780)
經營活動產生之現金淨額		652,227	966,555

	附註	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
投資活動產生之現金流量			
已收利息	5	25,872	16,091
已收一家前合營企業之承諾分紅		119,000	50,000
購買物業、廠房及設備		(523,432)	(349,101)
支付購買物業、廠房及設備的按金		(134,041)	(112,777)
出售物業、廠房及設備所得款項		9,541	14,016
預付款、其他應收款及其他資產增加		(8,881)	(15,676)
租賃土地增加		(2,631)	(14,384)
其他無形資產增加		(4,896)	(1,545)
於一家合營企業之投資		(4,320)	(8,280)
出售一家合營企業所得款項		-	874,804
出售一家聯營公司所得款項		-	25,000
就物業、廠房及設備收取的政府補貼		13,720	-
投資活動(使用)／產生之現金淨額		(510,068)	478,148
融資活動產生之現金流量			
新籌集的銀行貸款		1,061,063	1,502,028
償還銀行貸款		(968,488)	(1,325,813)
償還租賃負債		(14,519)	(13,203)
租賃負債已付利息		(2,000)	(1,907)
回購自身股份		-	(128,480)
已付股息		(289,490)	(208,649)
非控股股東的資本投入		51,927	-
融資活動使用之現金淨額		(161,507)	(176,024)
現金及現金等價物(減少)／增加淨額		(19,348)	1,268,679
年初現金及現金等價物		1,944,230	678,514
匯率變動影響淨額		(7,587)	(2,963)
年終現金及現金等價物		1,917,295	1,944,230
現金及現金等價物結餘分析			
現金及銀行結餘		1,780,295	1,052,899
於中糧集團有限公司的附屬公司中糧財務 有限責任公司(「中糧財務」)之存款		137,000	891,331
綜合財務狀況表及綜合現金流量表 所列之現金及現金等價物		1,917,295	1,944,230

附註：

1 公司及集團資料

中糧包裝控股有限公司（「本公司」）是一家在香港註冊成立的有限責任公司。本公司的股份於2009年11月16日在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。本公司之註冊辦公地址為香港銅鑼灣告士打道262號中糧大廈33樓。

本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）主要在中華人民共和國（「中國」）從事製造包裝產品，包括飲料罐、食品罐、氣霧罐、金屬蓋、印塗鐵、鋼桶、方圓罐及塑膠包裝。

於2021年12月31日，(i)中糧集團（香港）有限公司（「中糧（香港）」）實益持有本公司約29.70%（2020年：29.70%）之已發行股份，為本公司之最大單一股東；及(ii)奧瑞金科技股份有限公司（「奧瑞金科技」）實益持有本公司約24.40%（2020年：24.40%）之已發行股份，為本公司之第二大股東。中糧（香港）為在香港註冊成立之公司，並由中糧集團有限公司（「中糧」）最終持有。中糧為於中國註冊之國有企業。奧瑞金科技為在中國成立及於深圳證券交易所上市之公司。

2.1 編製基準

該等綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）（包括全部適用之香港財務報告準則、香港會計準則（「香港會計準則」）及詮釋）及香港公認會計原則和香港公司條例編製。就編製綜合財務報表而言，倘有關資料合理預期會影響主要用戶作出的決定，則有關資料被視為重大。此外，綜合財務報表亦包括香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）規定的適用披露。

除若干金融工具以公平值計量外，綜合財務報表乃按歷史成本法編製。本綜合財務報表以人民幣（「人民幣」）列值，且除另有說明外，所有價值均約整至最接近的千位（人民幣千元）。

本2021年全年業績之初步公告所包括之截至2021年12月31日止年度相關之未經審核財務資料，及截至2020年12月31日止年度相關之財務資料並不構成本公司於該等年度之法定年度綜合財務報表，但就截至2020年12月31日止年度而言，其內容源於該等綜合財務報表。有關根據公司條例第436條須予披露之該等法定綜合財務報表的進一步資料如下：

本公司核數師尚未就截至2021年12月31日止年度之綜合財務報表發表報告，並將在適當時提交予香港公司註冊處處長。

本公司已經根據公司條例第662(3)條及附表6第3部向公司註冊處處長提交截至2020年12月31日止年度之綜合財務報表。

本公司之核數師已就本集團截至2020年12月31日止年度之財務報表發表報告。核數師報告並無保留意見；並無載有核數師於出具無保留意見之情況下，提請注意任何引述之強調事項；亦無載有根據公司條例第406(2)、第407(2)或(3)條作出之陳述。

綜合基準

綜合財務報表包括本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2021年12月31日止年度的財務報表。附屬公司為本公司直接或間接控制之實體（包括結構性實體）。當本集團對參與被投資公司業務的浮動回報承擔風險或享有權利以及能透過對被投資公司之權力（即目前賦予本集團能力以主導被投資公司相關活動之現有權利）影響該等回報時，即取得控制權。

當本公司直接或間接擁有被投資公司少於多數的投票或同類權利，本集團於評估其是否對被投資公司擁有控制權時考慮所有相關因素及情況，其中包括：

- (a) 與被投資公司的其他投票權持有人的合約安排；
- (b) 因其他合約安排產生的權利；及
- (c) 本集團的投票權及潛在投票權。

附屬公司之財務報表乃於與本公司相同之報告期間按相同會計政策編製。附屬公司的業績自本集團取得控制權之日起綜合入賬，並至該控制權終止當日為止一直綜合入賬。

損益及其他全面收益之各個組成部分歸屬於本公司之擁有人及非控股權益，即使此舉會導致非控股權益有虧絀結餘。所有有關本集團各成員公司間之交易之集團內公司間資產及負債、權益、收入、開支及現金流量會於綜合入賬時悉數對銷。

倘事實及情況顯示上文所述三項控制因素之其中一項或多項出現變動，本集團會重新評估其是否控制被投資公司。並無失去控制權之附屬公司擁有權益變動以股本交易入賬。

倘本集團失去對任何附屬公司之控制權，則其撤銷確認(i)該附屬公司之資產(包括商譽)及負債、(ii)任何非控股權益之賬面值及(iii)於權益內記錄之累計匯兌差額；及確認(i)所收代價之公平值、(ii)所保留任何投資之公平值及(iii)損益中任何因此產生之盈餘或虧損。先前於其他全面收益內確認之本集團應佔部分重新分類為損益或留存利潤(視何者屬適當)，基準與本集團直接出售相關資產或負債所需使用之基準相同。

2.2 會計政策及披露之變動

本集團於本年度的財務報表首次應用香港財務報告準則的以下修訂：

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、
利率基準改革—第二階段
香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則
第4號及香港財務報告準則第16號之修訂本

香港財務報告準則的性質及修訂闡述如下：

當現行利率基準被其他無風險利率(「無風險利率」)取代時，香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號的修訂解決於先前影響財務報告的修訂中未處理的事宜。該修訂提供可行權宜方法，允許倘變動因利率基準改革直接引致，且釐定合同現金流量的新基準於經濟上等同於緊接變動前的先前基準，則於入賬釐定金融資產及負債合同現金流量的基準變動時，在不調整金融資產及負債賬面值的情況下更新實際利率。此外，該等修訂允許在不中斷對沖關係的情況下按照利率基準改革要求就對沖指定及對沖備案作出變動。過渡可能產生的任何損益均透過香港財務報告準則第9號的正常要求進行處理，以衡量及確認對沖無效性。當無風險利率被指定為風險組成部分時，該等修訂亦為符合可單獨識別規定的實體提供暫時寬免。倘實體合理預期無風險利率風險組成部分於未來24個月內將可單獨識別，則該寬免允許實體於指定對沖時假設符合可單獨識別規定。此外，該等修訂要求實體披露額外資料，以使財務報表使用者能夠瞭解利率基準改革對實體金融工具及風險管理策略的影響。

本集團於2021年12月31日持有根據香港銀行同業拆息（「香港銀行同業拆息」）以港元計值及根據倫敦銀行同業拆息（「倫敦銀行同業拆息」）以美元計值的若干計息銀行借貸。本集團預計香港銀行同業拆息將繼續存在，利率基準改革對本集團按香港銀行同業拆息計息之借貸並無影響。以倫敦銀行同業拆息計息之借貸方面，由於該等工具的利率於年內並無由無風險利率代替，該等修訂並無對本集團的財務狀況及表現造成任何影響。倘該等借貸的利率於未來期間以無風險利率代替，本集團將於滿足「經濟上等同」準則之情況下修改有關工具時採用上述可行權宜方法。

3 經營分部信息

就管理而言，本集團有一個經營分部—包裝產品，可按其產品及服務以三個業務單位分析如下：

- (a) 馬口鐵包裝—本集團使用馬口鐵作為其馬口鐵包裝產品的主要原材料，其中包括三片飲料罐、食品罐（包括奶粉罐）、氣霧罐、金屬蓋、印塗鐵、鋼桶、方圓罐及其他金屬包裝；
- (b) 鋁製包裝—本集團使用鋁作為其鋁製包裝產品的主要原材料，主要包括兩片飲料罐及單片罐；及
- (c) 塑膠包裝—本集團的塑膠包裝產品主要用於奶瓶、洗髮水瓶、電子產品的塑膠附件、日用五金、包裝印刷、運動飲料瓶及相關塑膠製品。

管理層單獨監察本集團業務單位的業績，以就資源分配及表現評估作出決定。各業務單位的表現按收入進行評估，如下文所闡釋：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
馬口鐵包裝	4,461,124	3,659,703
鋁製包裝	4,463,374	3,107,099
塑膠包裝	<u>641,884</u>	<u>577,945</u>
	<u><u>9,566,382</u></u>	<u><u>7,344,747</u></u>

地理資料

本集團來自外部客戶的收入乃根據客戶的位置劃分，有關按資產地理位置劃分的本集團非流動資產的資料詳述如下：

	來自外部客戶的收入		非流動資產(附註)	
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
中國內地	8,846,844	7,053,282	5,700,405	5,528,855
海外	719,538	291,465	489,132	456,172
	<u>9,566,382</u>	<u>7,344,747</u>	<u>6,189,537</u>	<u>5,985,027</u>

附註：非流動資產不包括與金融工具及遞延稅項資產有關者。

有關主要客戶的資料

相應年度佔本集團收入總額超過10%的來自客戶的收入如下：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
客戶A	<u>1,348,089</u>	<u>908,002</u>

4 收入

以下是收入的分析：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
客戶合約收入		
銷售包裝產品	<u>9,566,382</u>	<u>7,344,747</u>
客戶合約收入		
分拆收入資料		
	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
按貨物類別劃分		
馬口鐵包裝	4,461,124	3,659,703
鋁製包裝	4,463,374	3,107,099
塑膠包裝	<u>641,884</u>	<u>577,945</u>
客戶合約收入總額	<u>9,566,382</u>	<u>7,344,747</u>
按地區市場劃分		
中國內地	8,846,844	7,053,282
海外	<u>719,538</u>	<u>291,465</u>
客戶合約收入總額	<u>9,566,382</u>	<u>7,344,747</u>

本集團的所有客戶合約收入均於商品轉讓的特定時間點確認。

5 其他收入、收益及虧損

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
其他收入		
銀行利息收入	11,370	4,522
來自中糧財務的利息收入	14,502	11,569
來自一家前合營企業的承諾分紅收入 (附註(a))	119,000	50,000
政府補貼 (附註(b))	14,012	20,763
租金收入	3,788	2,867
其他收入	-	1,250
	<u>162,672</u>	<u>90,971</u>
其他收益及虧損		
出售物業、廠房及設備虧損	(18,148)	(8,622)
外匯差額淨額	(12,840)	15,736
其他收益 (附註(c))	10,561	11,625
出售一家合營企業虧損	-	(2,436)
出售一家聯營公司收益	-	16
	<u>(20,427)</u>	<u>16,319</u>
	<u><u>142,245</u></u>	<u><u>107,290</u></u>

附註：

- (a) 根據2020年4月28日簽訂之回購協議中分期還款時間表所載，截至2021年12月31日止年度，本集團收取前合營企業清遠加多寶草本植物科技有限公司第三期、第四期及第五期承諾分紅，金額為人民幣119,000,000元（2020年：第一期及第二期承諾分紅，金額為人民幣50,000,000元）。
- (b) 政府補貼乃主要由中國內地地方當局授予以支持當地企業。這些補貼並無尚未達成的條件或或有事項。
- (c) 其他收益主要包括銷售製造過程中的廢棄物料或未用原材料的收益。

6 財務費用

下列為財務費用分析：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
銀行貸款利息	71,080	110,647
租賃負債利息	2,000	1,907
	<u>73,080</u>	<u>112,554</u>
減：資本化利息	(7,490)	(13,491)
	<u>65,590</u>	<u>99,063</u>

7 除所得稅前利潤

本集團除所得稅前利潤乃經扣除／（計入）以下項目後達致：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
(a) 銷售成本		
已出售存貨成本	8,208,588	6,195,944
衍生金融工具已變現及未變現公平值虧損／（收益）淨額	27,583	(14,216)
存貨撥備撥回	—	(205)
	<u>8,236,171</u>	<u>6,181,523</u>
(b) 員工成本（包括董事及主要行政人員酬金）		
工資及薪金	658,714	586,865
退休金計劃供款**	58,657	15,834
其他福利	52,109	43,566
	<u>769,480</u>	<u>646,265</u>
(c) 其他項目		
物業、廠房及設備折舊	411,273	376,861
使用權資產折舊	23,947	23,227
其他無形資產攤銷	4,414	4,829
研發成本*	90,053	26,703
與COVID-19相關的租金優惠	—	(300)
根據預期信貸虧損模式確認／（撥回）的減值虧損淨額：		
— 貿易應收款	22	2,303
— 預付款、其他應收款及其他資產	(29)	351
撇銷其他無形資產	1,540	—
	<u>1,540</u>	<u>—</u>
核數師酬金：		
— 核數服務	1,700	1,700
— 非核數服務	700	804
	<u>2,400</u>	<u>2,504</u>

* 研發成本、貿易應收款、預付款、其他應收款及其他資產減值虧損已計入綜合損益表內之行政費用。

** 於2021年12月31日，本集團並無已沒收供款可供扣減其未來年度之退休金計劃供款（2020年：無）。

8 所得稅開支

年內由於本集團於香港並無產生任何應課稅利潤，故並無就香港利得稅作出撥備（2020年：無）。其他地方的應課稅利潤按本集團業務所在司法權區的現行稅率計算。

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
中國企業所得稅		
即期稅項	87,421	104,712
過往年度超額撥備	(322)	(4,958)
遞延稅項	6,101	13,250
	<u>93,200</u>	<u>113,004</u>

根據中國國家稅務總局於截至2013年12月31日止年度發出的批覆，自2013年1月1日起，本公司及其於香港及英屬維爾京群島註冊的大部分附屬公司被認定為中國居民企業（合稱「中國居民企業」），而該等中國居民企業適用中國企業所得稅的相關稅收政策。

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法的實施條例，兩年中國附屬公司的稅率均為25%。本集團其中四家（2020年：三家）附屬公司乃於中國經營，相關稅務機關授予該等附屬公司之優惠企業所得稅稅率為15%。本集團其中一家（2020年：一家）附屬公司符合中國之高新技術企業資格，相關稅務機關授予該等附屬公司之優惠企業所得稅稅率為15%。本集團其中一家（2020年：一家）附屬公司符合中國之小型微利企業資格，相關稅務機關授予該等附屬公司之優惠企業所得稅稅率分別為2.5%（2020年：5%）。

9 股息

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
中期–每股普通股人民幣0.112元(2020年：人民幣0.082元)	124,703	91,301
中期特別–每股普通股零元(2020年：人民幣0.048元)	–	53,444
建議末期–每股普通股人民幣0.095元(2020年：人民幣0.092元)	105,775	102,435
建議末期特別–每股普通股零元(2020年：人民幣0.056元)	–	62,352
	<u>230,478</u>	<u>309,532</u>

截至2021年12月31日止年度建議末期股息有待於本公司股東於應屆股東週年大會上批准。

本公司董事於2021年3月22日建議派付截至2020年12月31日止年度的末期股息，其後於本公司於2021年5月31日的股東週年大會上獲批准，被確認為於截至2021年12月31日止年度的分派。

10 本公司普通股股本持有人應佔每股盈利

每股基本盈利的金額乃根據本年度的本公司普通股股本持有人應佔利潤人民幣462,498,000元(2020年：人民幣389,388,000元)及年內已發行普通股的加權平均數1,113,423,000股(2020年：1,129,926,000股)計算得出。

於計算中使用之普通股加權平均數為用作計算每股基本盈利之年內已發行普通股數目，以及就視作行使全部潛在攤薄普通股為普通股假設無償發行之普通股加權平均數。

截至2021年及2020年12月31日止年度之每股攤薄盈利與每股基本盈利相同，原因為於該兩個年度並無任何潛在攤薄普通股。

每股基本及攤薄盈利計算乃基於：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
盈利		
用作計算每股基本盈利之本公司普通股股本持有人應佔利潤	<u>462,498</u>	<u>389,388</u>

	股份數目	
	2021年 千股	2020年 千股
股份		
於1月1日已發行之普通股	1,113,423	1,160,949
購回股份的影響	—	(31,023)
	<u>1,113,423</u>	<u>1,129,926</u>
於12月31日普通股的加權平均數	<u>1,113,423</u>	<u>1,129,926</u>

11 貿易應收款及應收票據

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
貿易應收款		
— 來自第三方	2,219,244	1,932,472
— 來自關連人士	110,482	117,926
	<u>2,329,726</u>	<u>2,050,398</u>
減：減值	(2,767)	(2,745)
	<u>2,326,959</u>	<u>2,047,653</u>
應收票據	161,661	108,429
	<u>161,661</u>	<u>108,429</u>
貿易應收款及應收票據	<u>2,488,620</u>	<u>2,156,082</u>

本集團給予客戶信貸期，惟新客戶大多須預先付款。信貸期一般為30至180天（2020年：30至180天）。每名客戶均有最高信貸額。本集團尋求嚴格控制其未償還應收賬款，及設立信貸控制部將信貸風險降至最低。高級管理人員也會定期檢討逾期款項。鑑於上述者及本集團的貿易應收款與大量不同類別客戶有關，故並無重大集中信貸風險。本集團並未就其貿易應收款結餘持有任何抵押品或其他信貸保證。貿易應收款並不計息。

本集團關連人士之貿易應收款信貸期乃按向本集團主要客戶提供的類似信貸期。

於報告期末的貿易應收款及應收票據按發票日期，並扣除減值的賬齡分析如下：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
3個月內	1,927,069	1,714,283
3至12個月	560,673	441,056
1年以上	878	743
	<u>2,488,620</u>	<u>2,156,082</u>

12 貿易應付款及應付票據

於報告期末，按發票日期計算的貿易應付款及應付票據的賬齡分析如下：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
3個月內	1,956,331	1,019,366
3至12個月	361,701	426,841
1年以上	5,721	2,659
	<u>2,323,753</u>	<u>1,448,866</u>

貿易應付款及應付票據並不計息，信用期通常為30至90日（2020年：30至90日）。

管理層論述及分析

業務介紹

本集團主要從事食品、飲料及日化產品等消費品所使用包裝產品的生產與銷售，深度覆蓋茶飲料、碳酸飲料、果蔬飲料、啤酒、乳製品、日化等消費品包裝市場。此外，本集團提供包括高科技包裝設計、印刷、物流及全方位客戶服務等在內的綜合包裝解決方案。作為中國金屬包裝龍頭企業，本集團致力於成為中國綜合消費品包裝領導者。本集團的產品主要包括鋁制包裝產品、馬口鐵包裝產品和塑膠包裝產品。本集團透過戰略性分佈於中國境內的37家營運附屬公司、2家合營企業，1家境外營運附屬公司及其下屬分公司開展業務，以便有效地服務客戶。本集團在多個細分市場領域排名第一位，獲得了眾多國內外知名品牌客戶的青睞和信任。本集團已建立了穩固的客戶群，其中包括國內外知名的高端消費品生產商。

• 鋁制包裝

本集團鋁制包裝產品採用鋁材為主要生產原材料，主要包括兩片飲料罐（兩片罐）、單片罐。鋁制包裝產品具有生產自動化程度高，產品可完全回收利用等特點，是近幾年公司核心業務之一。

2021年，面對鋁材價格大幅上漲，本集團積極應對，精準施策，強化供銷聯動，降低成本。此外，繼續推進內部挖潛增效，穩步釋放新增產能，打造區域多罐型供應能力，提升總體競爭力，報告期內鋁制包裝產品銷售收入取得了較大的增長。2021年，本集團鋁制包裝銷售收入約為人民幣44.63億元，（2020年：約人民幣31.07億元），較2020年上升43.7%，佔整體銷售約46.7%（2020年：約42.3%）。2021年鋁制包裝業務毛利率約為15.5%（2020年：約17.1%）。

兩片飲料罐(兩片罐)

兩片罐產品主要用於啤酒、碳酸飲料和茶飲料等產品的包裝。2021年，本集團兩片罐業務實現銷售收入約為人民幣42.88億元(2020年：約人民幣29.48億元)，較2020年上升45.5%。本集團兩片罐的知名客戶為百威英博、可口可樂、雪花啤酒、加多寶及青島啤酒等。

單片罐

單片罐產品主要用於日化用品、啤酒和碳酸飲料、醫藥產品的包裝。2021年，本集團單片罐產品銷售收入約為人民幣1.75億元(2020年：約人民幣1.59億元)，較2020年上升10.1%。本集團單片罐的知名客戶為百威英博、青島啤酒、嘉士伯啤酒、大造集團及中化集團等。

- **馬口鐵包裝**

本集團的馬口鐵包裝採用馬口鐵作為主要生產原材料，產品包括鋼桶、奶粉罐、氣霧罐、金屬蓋、三片飲料罐、方圓罐、印塗鐵及其他金屬包裝。本集團在多個細分市場均處於行業領先地位，其中鋼桶、奶粉罐、旋開蓋、噴霧罐的市場份額為全國第一。

2021年，馬口鐵材料大幅上漲，本集團繼續推動內部挖潛降低生產成本，深化客戶合作，核心客戶市場佔有率穩中有升。奶粉罐業務繼續保持在細分市場的領先地位，噴霧罐業務深化佈局，與友誼化工、固諾實業簽訂戰略合作協議，加深產業鏈協同。鋼桶業務加大內部對標，增強內部協同，在報告期內進一步鞏固了行業領先地位。2021年，本集團馬口鐵包裝銷售收入約為人民幣44.61億元(2020年：約人民幣36.60億元)，較2020年提高約上升約21.9%，佔整體銷售約46.6%(2020年：約49.8%)，2021年馬口鐵包裝業務毛利率約為11.7%(2020年：約14.5%)。

鋼桶

本集團生產的200升及以上容積鋼桶主要用於盛裝化工產品及大包裝的食用油等食品原料。2021年實現銷售收入約人民幣14.27億元(2020年：約人民幣9.58億元)，較去年同期增長約49.0%。本集團鋼桶知名客戶包括萬華化學、中石化、巴斯夫、立邦及埃克森美孚等。

奶粉罐

奶粉罐主要用於嬰幼兒配方奶粉、健康食品等產品的包裝，本集團是中國最大的奶粉罐生產商。2021年，奶粉罐業務銷售收入約人民幣7.37億元(2020年：約人民幣6.78億元)，較去年增長約8.7%。本集團的奶粉罐知名客戶為飛鶴、伊利、蒙牛、聯合利華及雀巢等。

氣霧罐

氣霧罐產品主要用於汽車護理用品、酒精消毒劑、空氣清新劑、個人護理和除蟲產品等家居日化產品以及其他化學產品的包裝。2021年實現銷售收入約人民幣6.17億元(2020年：約人民幣4.82億元)，較去年同期增長約28.0%。本集團的氣霧罐知名客戶為天津固諾、上海莊臣、上海大造及中山欖菊等。

金屬蓋

金屬蓋產品包括旋開蓋和皇冠蓋。2021年，本集團金屬蓋業務銷售收入約為人民幣5.43億元(2020年：約人民幣5.37億元)，較去年同期增長約1.1%。本集團金屬蓋知名客戶為海天、家家紅、歡樂家、老乾媽、厨邦、華潤雪花啤酒、百威英博及青島啤酒等。

三片飲料罐(三片罐)

三片飲料罐(以下簡稱三片罐)廣泛用於蛋白飲料、功能飲料、八寶粥、果蔬汁及咖啡飲品等產品的包裝。2021年三片罐銷售收入約人民幣2.10億元(2020年：約人民幣1.82億元)，較去年同期增長約15.4%。本集團三片罐知名客戶為銀鷺、露露、養元、雀巢、蒙牛及伊利等。

方圓罐

本集團方圓罐產品主要用於各種化工油漆、塗料、小包裝油脂等產品的包裝。2021年方圓罐業務銷售收入約人民幣3.39億元(2020年：約人民幣2.64億元)，較去年增長約28.4%。本集團方圓罐的知名客戶包括威士伯集團、亞士漆、葉氏集團及嘉寶莉等。

印塗鐵

本集團印塗鐵產品主要用於各種禮品糖果盒、食品、化工、瓶蓋、電池和其他電子電器產品(如電飯煲等)，也用於滿足自身制罐(如奶粉罐，三片飲料罐等)及金屬蓋(旋開蓋、皇冠蓋)產品生產的配套需求。2021年，印塗鐵業務對外銷售收入約為人民幣3.00億元(2020年：約人民幣3.05億元)，較去年同期下降約1.6%。本集團印塗鐵知名客戶有奧瑞金科技、老乾媽、蘇泊爾及東山電池等。

- **塑膠包裝**

本集團生產的塑膠產品主要用於個人護理、日化產品及食品飲料等產品的包裝。2021年，客戶結構不斷優化，食品飲料客戶銷售佔比得到提升。在生產運營上，生產工藝自動化程度不斷提升，人均產出效率提升顯著。2021年，本集團實現塑膠包裝業務銷售收入約為人民幣6.42億元(2020年：約人民幣5.78億元)，較去年同期增長約11.1%，約佔總收入的約6.7%(2020年：約7.9%)。2021年塑膠包裝業務毛利率約為17.8%(2020年：約17.2%)。本集團塑膠包裝的知名客戶有寶潔、利潔時、藍月亮、海天及莊臣等。

2022年展望

2022年，疫情仍將成為貫穿全年的最大不確定因素。回顧2021年，在疫情反覆的背景下，行業市場出現不同程度的分化，消費能力與意願受到一定程度的影響。但是，隨著疫情常態化，居家消費場景發展，疫情對食品飲料的邊際影響會越來越小，國內消費長期增長的總體趨勢將延續。

儘管受到原材料大幅上漲和各種不確定因素的影響，本集團全年業績表現亮眼，銷售收入較同期增長30.2%，淨利潤較同期增長20.2%，核心主業發展穩定，成長動力充足。海外業務在疫情跌宕、供應鏈和勞動力緊缺的環境下運營平穩、實現盈利。

本集團將繼續優化國內區域佈局，持續推進精細化管理，提升運營管理效率，通過打造產品多樣化，提升差異化競爭能力，加大對低碳產品的創新以及環保產品的研發，以滿足消費者對低碳和環保包裝的需求。將數字化提升作為提高核心競爭優勢的重要方法，加大對數字化投入和信息化發展。本集團會繼續以提升投資回報為堅定目標，以良好業績持續回報股東，創造並提高可持續盈利水平，實現高質量發展。

財務回顧

截至2021年12月31日止年度，本集團的收入約人民幣95.66億元（2020年：約人民幣73.45億元），增加約人民幣22.21億元或30.2%。2021年的毛利率約13.9%（2020年：約15.8%），較去年同期下降，主要受原材料價格上漲影響。

截至2021年12月31日止年度的淨利潤約人民幣4.73億元（2020年：約人民幣3.94億元），較去年同期增長約人民幣0.79億元或20.2%；主要原因是銷售規模提升及費用率下降。

集團盈利

截至2021年12月31日止年度，本集團的除所得稅前利潤約為人民幣5.67億元（2020年：約人民幣5.07億元），較去年同期增長約人民幣0.60億元或11.8%。

財務費用約為人民幣66百萬元（2020年：約為人民幣99百萬元），較去年同期下降約人民幣33百萬元或33.8%，主要因資金綜合成本下降。

所得稅項開支約人民幣0.93億元（2020年：約人民幣1.13億元）。2021年本集團的實際所得稅稅率約為16.4%（2020年：約22.3%）。

流動資金、財務資源及槓桿比率

於2021年，本集團的資金來源主要為經營活動所產生的現金及銀行貸款。

	2021年12月31日 人民幣(百萬元)	2020年12月31日 人民幣(百萬元)
資產淨額	5,819	5,503
現金與現金等價物	1,917	1,944
借款總額	4,214	4,264
本公司股本持有人應佔權益	5,478	5,218
流動比率	1.4	1.4
槓桿比率*	41.9%	44.5%

* 槓桿比率按貸款淨額除以本公司股本持有人應佔權益計算，其中貸款淨額為貸款總額減去現金與現金等價物。

於2021年12月31日，本集團的資產淨額約為人民幣58.19億元（2020年12月31日：約人民幣55.03億元）。本公司股本持有人應佔權益約人民幣54.78億元，較截至2020年12月31日約人民幣52.18億元略有增長。

截至2021年12月31日的流動比率和槓桿比率分別為約1.4和約41.9%（2020年12月31日：分別約1.4和約44.5%）。於2021年12月31日，流動比率約1.4，較於2020年12月31日持平。槓桿比率從於2020年12月31日約44.5%下降至於2021年12月31日約41.9%，主要是由於本公司股本持有人應佔權益略有上升。計息銀行貸款於2021年12月31日為約人民幣42.14億元；於2021年12月31日，本集團若干銀行貸款以本集團的樓宇按揭作抵押，這些樓宇於報告期末賬面淨值約為人民幣64百萬元（2020年12月31日：無）。

資本開支、承擔及或然負債

截至2021年12月31日止年度，本集團資本性開支約為人民幣6.78億元，資本開支分別如下：

	人民幣 百萬元	佔資本開支 百分比
比利時項目	107	15.8%
兩片罐項目	302	44.6%
馬口鐵項目	125	18.4%
塑膠項目	83	12.2%
鋼桶項目	31	4.6%
其他設備購置	30	4.4%
	<hr/>	<hr/>
合計	678	100.0%
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

於2021年12月31日，本集團之資本承諾如下：

	2021年 人民幣千元	2020年 人民幣千元
有關已訂約但未於綜合財務報表中撥備的：		
物業、廠房及設備	459,311	383,452
應付一家合營企業之資本出資	4,680	8,280
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

於2021年12月31日，除上述外，本集團並無其他重大承擔及或然負債。

外匯風險

本集團主要營運於中國，除部份以美元、歐元及港元計值之銀行借款和存款外，大部份資產、收入、款項及現金結餘均以人民幣結算。董事認為匯率波動對公司的業績無重大的影響。

人力資源

截至2021年12月31日，本集團有6,049名全職僱員（2020年：6,131名），當中約1,623名為工程師及技術人員或具有高等教育背景的僱員。下表載列於2021年12月31日本集團按職能劃分的僱員數目：

職能	佔僱員	
	僱員數目	總數的百分比
管理及行政	680	11.3%
銷售及營銷	251	4.1%
研發技術及工程	832	13.7%
生產及質量控制	4,286	70.9%
合計	<u>6,049</u>	<u>100.0%</u>

截至2021年12月31日，本集團員工總成本約為人民幣7.69億元，去年同期為人民幣6.46億元。本集團根據員工的崗位表現，區域工資水平及行業市場情況等來核定僱員薪酬。本集團中國內地的員工福利包括養老保險、醫療保險、失業保險、生育及工傷保險和住房公積金等。除中國法律要求外，本集團自2009年1月1日起亦自願認繳一項年金計劃，該計劃是本集團為僱員達到若干年歲後的利益而設。本集團香港的員工福利包括強制性公積金、人壽保險和醫療保險。

末期股息

董事會建議派發截至2021年12月31日止年度末期股息每股普通股人民幣0.095元(相等於11.5港仙)(2020年末期及特別股息：分別為每股普通股人民幣0.092元(相等於11.0港仙)及每股普通股人民幣0.056元(相等於6.7港仙))，惟須於2022年5月30日舉行的股東週年大會(「2022年股東週年大會」)上獲得批准。本公司已於2021年9月17日分別派付中期股息每股普通股人民幣0.112元(相當於13.5港仙)(2020年中期及特別股息：分別為每股普通股人民幣0.082元(相等於9.1港仙)及每股普通股人民幣0.048元(相等於5.3港仙))。

董事會建議於2022年6月23日(星期四)或之後向在2022年6月9日(星期四)(「股權登記日」)名列本公司股東名冊的股東派發截至2021年12月31日止年度的末期股息。

根據中國國家稅務總局(「國家稅務總局」)於2009年4月22日發出並自2008年1月1日起實施的《關於境外註冊中資控股企業依據實際管理機構標準確定為居民企業有關問題的通知》(「該通知」)，倘以下所有條件適用於中國或在中國進行，中國企業或企業集團控制的並在中國境外註冊的企業應被視為在中國境內有實際管理機構的居民企業，或「非境內註冊居民企業」：(1)負責日常經營及管理辦公場所的高層管理人員；(2)財務管理及人力資源的決策或授權部門；(3)企業的主要資產、會計賬簿、公司印章及股東會議或董事會會議紀要檔案；及(4)企業50%或以上有投票權的董事或高層管理人員經常居住於中國境內。中資控制的非境內企業是否為非境內註冊居民企業須由境外中資控制企業的實際管理機構所在地或其控制者所在地的地方稅務機關進行初步審核，並由國家稅務總局最終確認。

誠如本公司日期為2013年6月9日的公告所披露，本公司已收到國家稅務總局的批覆，確認本公司於2013年1月1日起為中國居民企業。因此，本公司將就2021年度建議末期股息實施企業所得稅代扣代繳安排。

根據該通知、中國法例《企業所得稅法》及《實施條例》，本公司向非居民企業股東派發2021年度建議末期股息時，須代扣代繳10%的企業所得稅。對於在股權登記日名列本公司股東名冊的所有以非個人名義登記的股東（包括香港中央結算（代理人）有限公司，其他企業代理人或受託人如證券公司、銀行等，或其他組織及團體皆被視為非居民企業股東），本公司將扣除10%的企業所得稅後派發2021年度建議末期股息；對於向在股權登記日名列本公司股東名冊的所有自然人股東派發2021年度建議末期股息時，本公司將不代扣代繳個人所得稅。

任何名列本公司股東名冊上的依法在中國境內成立，或者依照外國（或地區）法律成立但實際管理機構在中國境內的居民企業（如中國《企業所得稅法》中所定義），如不希望本公司代扣代繳上述10%的企業所得稅，請在2022年6月2日（星期四）下午四時三十分或之前向本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司呈交其主管稅務機關所出具以證明本公司毋須就其所享有之股息代扣代繳企業所得稅之文件。

請廣大投資者認真閱讀上文內容。如需更改本公司股東名冊內之持有人身份，請向代理人或受託人查詢相關手續。本公司將嚴格根據法律及有關政府部門的要求，並依照股權登記日的本公司股東名冊所載資料代扣代繳非居民企業股東的企業所得稅。對於任何因股東身份未能及時確定或確定不準而提出的任何要求或對代扣代繳企業所得稅的爭議，本公司將不承擔責任及不予受理。

暫停辦理股份過戶登記手續

為釐定股東出席2022年股東週年大會並於會上投票的資格

交回股份過戶文件以作登記之最後時限 2022年5月24日下午4時30分

暫停辦理股份過戶登記手續 2022年5月25日至5月30日（包括首尾兩天）

股權登記日 2022年5月30日

為釐定股東收取末期股息之權利

交回股份過戶文件以作登記之最後時限

2022年6月2日下午4時30分

暫停辦理股份過戶登記手續

2022年6月6日至6月9日(包括首尾兩天)

股權登記日

2022年6月9日

為符合收取建議末期股息及出席2022年股東週年大會的資格，股東必須就有關股份過戶、更改名稱或地址，或遺失股票等事宜聯絡本公司之股份過戶登記處香港中央證券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712至1716號舖。

企業管治守則

董事認為本公司於截至2021年12月31日止年度一直遵守上市規則附錄14所載之企業管治守則(「企業管治守則」)。

董事進行證券交易之標準守則

本公司採納上市規則附錄10所載上市發行人之董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)。經向全體董事作出特定查詢後，董事確認於截至2021年12月31日止年度內，彼等已遵守標準守則所載的標準。

薪酬委員會

本公司於2009年10月23日批准本公司股份在聯交所上市時成立本公司薪酬委員會(「薪酬委員會」)，書面權責範圍內列明其權力及職責。薪酬委員會大多數成員為獨立非執行董事。

審核委員會

本公司於2009年10月23日批准於本公司股份在聯交所上市時成立本公司審核委員會（「審核委員會」），書面權責範圍內列明其權力及職責。審核委員會大多數成員為獨立非執行董事。

審核委員會與高級管理層檢討本集團所採納的會計政策及常規，並討論了核數、內部監控系統及財務匯報之事項。審核委員會亦已審閱本公司截至2021年12月31日止年度之綜合財務報表草稿、本公司2021年年報草稿、本集團截至2021年12月31日止年度之本初步全年業績公告草稿以及於截至2021年12月31日止年度內之核數範疇及費用。審核委員會對本公告所載全年業績並無異議。

提名委員會

本公司於2009年10月23日批准本公司股份在聯交所上市時成立本公司提名委員會（「提名委員會」）。董事會亦已採用符合企業管治守則之守則條文規定之提名委員會權責範圍，並於聯交所網站及本公司網站刊登。提名委員會大多數成員為獨立非執行董事。

風險管理委員會

風險管理委員會於2016年12月22日成立，董事會已採納符合企業管治守則所載守則條文規定之風險管理委員會職權範圍，並於聯交所及本公司網站發佈。風險管理委員會大多數成員為非執行董事。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2021年12月31日止年度內，本公司及其任何附屬公司概無購買、贖回或出售本公司之任何上市證券。

天職香港會計師事務所有限公司就初步業績公告之工作範疇

有關本集團截至2021年12月31日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收入表、綜合現金流量表及相關附註的本集團2021年年度業績之初步公告所載數字，已獲本公司核數師天職香港會計師事務所有限公司同意，該等數字乃本集團該年的綜合財務報表草稿所列數額。本公司核數師就此履行的工作並不構成按照香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱應聘服務準則或香港保證應聘服務準則所進行的保證應聘服務，因此本公司核數師並未就初步業績公告發表任何保證。

刊發末期業績及年報

本全年業績公告已於聯交所(<http://www.hkex.com.hk>)及本公司網頁(<http://www.cofco-pack.com>)內刊登。

2021年年報將於適時在聯交所及本公司網站刊登及向股東寄發。

承董事會命
中糧包裝控股有限公司
主席兼執行董事
張新

香港，2022年3月22日

於本公告日期，董事會主席兼執行董事為張新先生，執行董事為張曄先生，非執行董事為趙璋博士、孟凡杰先生、周原先生及沈陶先生，及獨立非執行董事為鄭毓和先生、潘鐵珊先生及陳基華先生。